Tarihî malzemeyi belli bir kronoloji ve

⁸ Şeşen, a.g.e., s.13

⁹ *Kitabu't-Târih*: Müellif bu eserinde I/VII.yüzyıldaki İslâm tarihine dair olaylardan bahseder. Eser, Emevî halifelerinden Abdülmelik(85/704)'in ölümüyle son bulur. (Dr.Hüseyin Nassâr, "*Neş'etü't-Tedvîl-Târihî Inde'l-Arab*", Beyrut,s.73-76)

¹⁰ Şeşen, a.g.e., s.10-11

mekâna oturarak bu günkü tarihçiliğin temellerini attılar. Günümüze *tarih* ilminin her sahasında zengin bir miras bıraktılar.”¹¹

Buna göre “İsnad” denilince “ *haberi söyleyenine kadar (belli bir metodla) ulaştırmak*”²³ anlaşılmıştır. Yani bir hadisi

²⁰ İbn Manzûr, Ebu’l-Fadl Cemâlüddîn Muhammed bin Mükerrrem el-Mısırî (711/1311), *Lisânu’l-Arab*, Dâru Sadr, (Beyrut, tsz.) III,220-224 ; Ebû Nasr İsmâil bin Hammad el-Cevherî (400/1010), *es-Sihah*, Dâru’l-fikir, (Beyrut, tsz.) I,417-418 ; Ebu’l-Huseyn Ahmed bin Fâris bin Zekeriyya, *Mu’cemü Mekâyisi’l-Lüğa*, Dâru’l-Cil, (Beyrut, tsz.), III,105 ; Komisyon, *el-Mu’cemü’l-Arabî el-Esâsî*, s. 646 ; Asım Efendi , *Kâmûs*, I, 625

²¹ İbn Fâris, a.g.e., III,105

²² Muhammed Accac (Acac) el-Hatîb., *el-Muhtasaru’l-Vecîz fi Ulûmi’l-Hadis*, (Berut-1407/1987, 3. Bskı), s.22

²³ Kâsımî,C., *Kavâidü’t-tahdîs* , Dâru ihyâi’s-Sünneti’n-Nebeviyye (Beyrut, 1399/1979), s.202

nakleden râvî, onu kimden işittiğini veya kimden aldığını, aldığı kimsenin kimden naklettiğini bazı özel tabirler kullanarak muhakkak belirtir. Böylece hadisin ilk kaynağı olan Hz.Peygamber'e ulaşıncaya kadar kesiksiz bir isnad zinciri kurulur.

Süfyânü’s-Sevrî (ö.161/778) : *“İsnâd müminin silahıdır. Beraberinde silah olmayınca ne ile savaŐacak”*³⁴

²⁹ Muhammed Accac el-Hatîb, a.g.e., s. 23-24

³⁰ Suyûtî, *el-Câmiu’s-sađîr*, ha. 837 (Münâvî’nin *Feyzu’l-Kadir*’iyle birlikte, I,433)

³¹ Uđur,M., a.g.e., s.167

³² *Müslim*.Mukaddime,bap 5,I/. ; el-Hatîbu’l-Bađdâdî (463/1071), *Őerafü Ashâbi’l-Hadîs*, thk: Prof.Dr. M.Said Hatibođlu, (Ankara,1991) ,s.41

³³ el-Hatîb el-Bađdâdî, a.g.e., s.42

³⁴ Suyûtî, *Tedribü’r-râvî*, Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, Beyrut, 1409/1989,(?); Ebu Gudde, a.g.e., s.23; el-Hatîb el-Bađdâdî,a.g.e.,s.42

Şâfî (204/819) : “İsnâdsız hadis arayan kimsenin durumu, gece odun toplayan kimsenin durumu gibidir.”³⁵ **Münâvî (ö.1031/1622)**’nin *Feyzu’l-Kadîr*’inde Şâfî’ nin bu sözünde şu ziyâde vardır :“ *odun mu taşıyor yoksa yılan mı bilemez*”³⁶

Ahmed bin Hanbel (ö.241/ 855) : “(Hadis rivâyetinde) daha önce geçen kimseler arasında *Âlî isnâd*’ı aramak sünnettir.”³⁷

İsnâd’ın önemi, sadece mücerred sened zikretmekten ibâret olmayıp, râvi ile ilgili, rivâyet şekli yani hadisi nasıl –hangi kelime ve deyimlerle – alıp, nasıl naklettiği ile ilgili ve rivâyet edilen hadisin râvî ve rivâyet şekli sonucu aldığı hükmün

³⁵ Ebu Gudde, a.g.e., s.23

³⁶ Abdurrauf el-Münâvî (1031/1622) , *Feyzu’l-Kadîr Şerhu’l-Câmi’s-sağîr*, I,433

³⁷ Ebu Gudde, a.g.e., s.23

³⁸ Ebû Abdillâh Hâkim en-Nîsâbûrî, *Ma’rifetü Ulûmi’l-Hadîs*, s.6 ; Ebû Nuaym el-İsfehânî, *Hilyetü’l-Evliyâ*, (Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut,tz,) III,365

³⁹ Suyûtî, *Tedribü’r-râvî*, Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, Beyrut, 1409/1989, II,145

⁴⁰ Ebû Gfudde, a.g.e.,s.26

ne olacağı, yani makbul yahut makbul olmayan hadis çeşitlerinden hangisine dahil olacağını belirleyen kaide ve kuralların bütünü, bir sistem içersinde isnâd müessesesini meydana getirmiştir.

Bunun sözünün şunun sözünden ayırmıyor.* (Yani sözü, kimin söylediğini kesin olarak belirtmiyor)."⁴⁷

Aynı şeyi İbn Seyyidi'n-Nâs da söyler: "İbn İshak bazen rivâyet zincirini tam söyler, bazan da aradıkları kaldırarak doğrudan doğruya en üstteki râvîden nakleder."⁴⁸

İlk dönem tarih kitaplarından biri de **Muhammed bin Ömer el-Vâkidî** ö. 207/823). *el-Meğâzî*. İsimli eseridir.⁴⁹ Eser rivâyetçi metodla yazılmış, yani isnad sistemi kullanılmıştır. Ancak, İbn İshak'a yapılan benzer tenkidlerin ona da yapıldığı görülmektedir.

⁴⁵ İbn İshak, *Sîretü İbn İshak*, (nşr. Muhammed Hamidullah,1401/1981, Konya), Mukaddime, KY, LA

Buna rađmen  ok zengin bir bilgi birikimini nakleden İbn Cer r, bu  alıřmasıyla yadsınamayacak b y k bir hizmeti if  etmiřtir. O, bir taraftan kendisinden  nceki Y k b  ( .292/905), Bel z r  ( .279/892), el-V k d  ( .207/823), İbn Sa'd (230/845) gibi tarih ilerin yazdıklarını ikm l etmiř, kendisinden sonra gelen Mes d  ( .346/957), İbn Miskeveyh ( .421/1030), İbnu'l-Es r ( .630/1233), Ebu'l-Fid  ( .732/1331), Zeheb  ( .748/1348), İbn Haldun ( .808/1406) gibi tarih ilere yol g stermiřtir.⁵⁹

İbn Kesir, İbn Haldun ve Ebu'l-Fidâ gibi."⁶²

BİBLİYOGRAFYA

- 1-Bilmen, Ö.Nasuhi, *Büyük Tefsir Tarihi Tabakatü'l-Müfessirîn*, İstanbul,1973
- 2- *DİA*,I,486
- 3-Hamîdullah,M., *Muhtasar Hadis Tarihi ve Sahîfe-i Hemmam bin Münebbih* (Trc. Kemal Kuşcu), İstanbul, 1967
- 4- el-Hatîbu'l-Bağdâdî (463/1071),, *Târîhu Bağdad*, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut,tz. -----*Şerafü Ashâbi'l-Hadîs*, (thk: Prof.Dr. M.Said Hatiboğlu), Ankara,1991
- 5-Hizmetli,Sabri., *İslâm Tarihi*, Ankara, 1995
- 6-Dr.Hüseyin Nassâr, "*Neş'etü't-Tedvî'-Târîhi İnde'l-Arab*", Beyrut,s.73-76)
- 7-*İ.A.* "Tarih" mad
- 8-İbn Haldun, *Mukaddime*, Beyrut, Dârul-Kitab el-Lübnanî,
- 9-İbn İshak, *Sîretü İbn İshak*, (neşr. Muhammed Hamidullah,1401/1981, Konya)
- 10-İbn Sa'd, *Kitâbu Tabakâti'l-Kebîr*, Beyrut, 1957
- 11-İbn Seyyidinnas en-Endelûsî,, *Uyunu'l-Eser*, Kâhire, 1356

⁶² Dr.Şevki Ebû Halil, a.g.m., s. 1147

- 12-İmtiaz Ahmed “*Bir Muhaddis Olarak Vâkidî*” (trc. Ramazan Özmen), *Yüzüncü Yıl Üniv. İlahiyat Fak. Dergisi*, Sayı: 3, Yıl,2000,s. 428
- 13-Kâsımî,C., *Kavâidü't-tahdîs* , Dâru ihyâi's-Sünneti'n-Nebeviyye , Beyrut, 1399/1979
- 14-Kâtip Çelebi, *Keşfü'z-Zünûn*,s.271.
- 15- Lucey,William., *History: Methods and Interpretation*. Chicago: Loyola UP, 1958,s.23'den naklen Reem Azzam (trc.